
 

1/5

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n.       del 03/03/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 
 
OGGETTO: Conferimento incarico libero-professionale a medico iscritto nell’elenco regionale
aggiornato dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l'esercizio temporaneo 
della professione sanitaria di medico chirurgo che intendano esercitare sul territorio regionale la 
professione regolata da specifiche direttive dell'UE in base a un titolo conseguito all'estero, 
istituito dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Sanità, ai sensi 
dell’art. 15 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34 per esigenze della SC Medicina d’Urgenza. 
 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Direttore Generale f.f. dell’ASL n. 2
Gallura 
 

Dott. Michele Baffigo Firma in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
SI [X ]                           NO []                   DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

193

fradeiana
Font monospazio
175                     04     03    2026



 

2/5

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Dott. Michele Baffigo 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14,  con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal



 

3/5

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 31 dicembre 2025, n. 200 (c.d. Milleproroghe 2026), che ha prorogato fino al 31 dicembre 

2026 la possibilità per le aziende del SSN di conferire incarichi di lavoro autonomo a laureati in 

Medicina e Chirurgia abilitati all’esercizio della professione ed iscritti all’Ordine professionale, anche se

privi di specializzazione; 

VISTO l’art. 15 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 26 maggio 

2023, n. 56, come modificato dalla Legge 9 dicembre 2024 n. 187 che ha prorogato al 31 dicembre 

2027 il termine previsto per l’esercizio temporaneo, in deroga al riconoscimento ministeriale, delle

qualifiche professionali sanitarie conseguite all’estero; 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale della Sanità della Regione Autonoma della Sardegna 

- Assessorato dell’ Igiene e Sanità e dell’ Assistenza Sociale prot. n. 12794 del 15/05/2023 in atti prot. n.

PG/2023/12792 del 16/05/2023 avente ad oggetto: Avviso pubblico per la costituzione di un elenco 

regionale dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l’esercizio temporaneo della

professione sanitaria di medico chirurgo e di infermiere, che intendano esercitare sul territorio regionale 

la professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base a un titolo conseguito



 

4/5

all’estero, ai sensi dell’art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34.” Nonché dei successivi

aggiornamenti dell’elenco regionale; 

ATTESO  

 che con la citata nota la RAS, nel considerare la normativa di specie, invita le Aziende del SSR a 

procedere al reclutamento di personale medico e sanitario, mettendo a disposizione i nominativi 

dei professionisti di cui all’ avviso pubblico indetto per la formazione di un elenco di medici, 

disponibili a prestare attività assistenziali nelle Aziende Sanitarie,e in possesso dei requisiti per 

l’esercizio temporaneo della professione sanitaria di medico chirurgo che intendano esercitare

sul territorio regionale la professione regolata da specifiche direttive dell’Unione Europea in base

a un titolo conseguito all’estero di cui art. 15 Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34; 

 la Regione Autonoma della Sardegna, ha espletato l’attività istruttoria finalizzata alla verifica

della corretta compilazione della domanda da parte dei professionisti inseriti nel predetto elenco; 

 che resta in capo alle Aziende del SSR la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dai 

professionisti (compresa la conoscenza della lingua italiana livello B1 per i medici chirurghi) e 

l’eventuale congruità del percorso formativo prima dell’instaurazione del rapporto professionale,  

fermo restando ogni altro limite di legge; 

 

PRESO ATTO della nota acquisita agli atti della Direzione Aziendale, con la quale la Direttrice della SC 

Medicina D’Urgenza, ha rappresentato la grave e documentata carenza di personale medico, 

evidenziando le criticità nella copertura dei turni e nella fruizione dei riposi previsti dalla normativa 

vigente e la necessità urgente di acquisire unità mediche al fine di garantire la continuità assistenziale e 

la sicurezza dei percorsi di cura; 

 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale, valutate le criticità rappresentate e verificata la sussistenza 

delle condizioni di urgenza, ha ritenuto necessario procedere all’acquisizione temporanea di personale

medico nelle more dell’espletamento delle procedure ordinarie di reclutamento; 

VERIFICATO che con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3054 del 11/11/2025 è stato 

indetto Pubblico Concorso Unificato, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 44 

posti nel profilo di Dirigente Medico di Medicina d'Emergenza e Urgenza, per le esigenze delle diverse 

Aziende del SSR e che la suddetta procedura risulta attualmente in corso e pertanto non ancora 

conclusa alla data odierna;  

CONSIDERATO che, nelle more della definizione della predetta procedura indetta da ARES con 

Determinazione n. 3054 del 11/11/2025 suindicata e dell’eventuale utilizzo della relativa graduatoria, 

sussiste la necessità di garantire con urgenza la continuità assistenziale presso la SC Medicina 

d’Urgenza dell’ASL n. 2 Gallura; 

DATO ATTO che la Direzione aziendale, considerata la persistente e documentata carenza di personale 

medico presso la SC Medicina d’Urgenza, tale da determinare criticità nella copertura dei turni e nella 



 

5/5

garanzia della continuità assistenziale, ha condiviso l’ opportunità di procedere al reclutamento di tale

personale attingendo dagli iscritti nell’elenco regionale aggiornato dei professionisti disponibili e in 

possesso dei requisiti per l'esercizio temporaneo della professione sanitaria di medico chirurgo che 

intendano esercitare sul territorio regionale la professione regolata da specifiche direttive dell'UE in 

base a un titolo conseguito all'estero, istituito dalla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione 

Generale della Sanità, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire le necessità della Struttura considerata la carenza di cui innanzi 

per il profilo discusso, nonché l’attuale indisponibilità di graduatorie utilizzabili con la tempistica richiesta

dalle esigenze assistenziali, di procedere al reclutamento di medici attingendo dagli iscritti nell’elenco

regionale aggiornato dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l'esercizio temporaneo 

della professione sanitaria di medico chirurgo che intendano esercitare sul territorio regionale la 

professione regolata da specifiche direttive dell'UE in base a un titolo conseguito all'estero, istituito dalla 

Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Sanità, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 30

marzo 2023, n. 34; 

 

EVIDENZIATO che in relazione al numero dei partecipanti di cui all’ avviso pubblico di manifestazione di

interesse indetto dalla RAS per la formazione di un elenco di medici disponibili a prestare attività 

assistenziali nelle Aziende Sanitarie, sono state acquisite le disponibilità al conferimento dell’incarico in 

regime libero professionale presso questa azienda, del professionista Dott. Agustin Jose Martini.  

 

CONSIDERATA la pregressa esperienza maturata dal professionista presso la medesima area 

assistenziale e la disponibilità immediata alla presa di servizio, elementi ritenuti determinanti ai fini della 

continuità operativa;  

 

CONSIDERATO altresì che la Direzione Sanitaria, al fine di garantire il mantenimento dei LEA, a 

seguito dell’esito della fase istruttoria propedeutica all’adozione del presente provvedimento, è 

pervenuta alla formulazione di un giudizio di idoneità del professionista, scaturente da una valutazione 

generale del curriculum, dalla qualificazione ed esperienza professionale con gli obiettivi da conseguire 

attraverso l’ incarico; 

 

 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 



 

6/5

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

DI PROCEDERE al reclutamento presso questa azienda di medici attingendo dagli iscritti nell’elenco

regionale aggiornato dei professionisti disponibili e in possesso dei requisiti per l'esercizio temporaneo 

della professione sanitaria di medico chirurgo che intendano esercitare sul territorio regionale la 

professione regolata da specifiche direttive dell'UE in base a un titolo conseguito all'estero, istituito dalla 

Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Sanità, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 30

marzo 2023, n. 34; 

DI CONFERIRE l’incarico di collaborazione in regime libero-professionale mediante stipula di contratto 

libero professionale, in considerazione delle necessità di fronteggiare la grave carenza di personale, di 

garantire il mantenimento dei LEA, lo svolgimento delle attività assistenziali presso la SC Medicina 

d’Urgenza, al Dott. Agustin Jose Martini, con la decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo 

inizio dell’attività, per la durata di 6 mesi eventualmente prorogabili, nelle more della conclusione della 

procedura ordinaria; 

DI DARE ATTO che la polizza assicurativa per responsabilità civile e colpa grave e polizza infortuni è a 

carico dei Professionisti; 

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio 

dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

fradeiana
Font monospazio
x

fradeiana
Font monospazio
x



 

7/5

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

 

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL 2 MACRO1 
 

A502040101 
 

Acquisti di 
consulenze sanitarie

– altro 

€. 72.960,00 

DI DEMANDARE alla Direttrice della SC Medicina d’Urgenza, struttura di assegnazione, la vigilanza 

sulle modalità di espletamento dell’attività di collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini 

della redazione della relazione di competenza che dovrà essere allegata alla fattura elettronica inoltrata 

mensilmente dal professionista;  

DI PROVVEDERE agli ulteriori adempimenti derivanti dall’ attivazione del contratto di collaborazione

libero-professionale sopra indicato, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.; 

DI DISPORRE la comunicazione del presente conferimento alla Regione Autonoma della Sardegna ai 

sensi della nota prot. 9408 del 03/04/2025; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.                                                              

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Michele Baffigo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8/5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

fradeiana
Font monospazio
04     03     2026          19    03     2026


		2026-03-04T09:28:23+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-04T09:28:51+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-03-04T09:39:17+0100
	PIETRO MASIA


		2026-03-04T09:45:43+0100
	FRANCESCA DEIANA




